

# Companhia Internacional de Logística S/A

## CNPJ - 04.883.352/0001-93

### CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

A companhia considera como equivalentes de caixa os saldos de caixa, bancos e aplicações financeiras de liquidez imediata.

<b>Caixa e equivalentes de caixa (nt 5)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Caixa	10.651	8.056
Bancos Conta Movimento	5.444.769	5.423.267
	<b>5.455.420</b>	<b>5.431.323</b>

<b>Clientes (nt 6)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Clientes mercado interno	1.262.794	1.259.061
Clientes (Partes relacionadas) (nota 18)	720.558	767.205
	<b>1.983.352</b>	<b>2.026.266</b>

<b>Impostos a recuperar (nt 7)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
PIS / COFINS a recuperar	158.998	236.230
ISS a recuperar	42.265	42.265
	<b>201.263</b>	<b>278.495</b>

<b>Adiantamento à Fornecedores e Funcionários (nt 8)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
São adiantamentos para aquisição de Ativo Imobilizado.	17.043	1.053.969
e Adiantamento de salários	46.775	24.273
	<b>63.818</b>	<b>1.078.242</b>

### Ativo Imobilizado (nt 9)

Rubrica	Taxa dedepraciação (%)	Custo de Aquisição	Depreciação Acumulada	Valor	Líquido
				<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Terrenos	-	8.885	-	8.885	8.885
Máquinas e equipamentos	10%	5.272.118	-1.228.336	4.043.782	4.014.463
Móveis e utensílios	10%	509.182	-356.245	152.937	198.430
Veículos	20%	156.658	-155.693	965	29.854
Computadores e periféricos	20%	1.480.365	-1.318.181	162.184	193.080
Aparelhos de comunicação	20%	14.905	-13.532	1.373	2.788
Edificações	4%	23.995.623	-6.714.415	17.281.208	18.241.033
Instalações Industriais	10%	564.627	-246.309	318.318	364.956
Bens Imateriais - Intangível	-	124.255	0	124.255	115.128
Obras em Andamento	-	10.214.716	0	10.214.716	2.388.885
Participações em outras Empresas	-	600	0	600	600
Totais		<b>42.341.934</b>	<b>-10.032.711</b>	<b>32.309.223</b>	<b>25.558.102</b>

Rubrica	Valor Líquido em 2019	Aquisições no exercício	Baixas no exercício	Depreciação do exercício	Valor Líquido em 2020
Terrenos	8.885	-	-	-	8.885
Máquinas e equipamentos	4.014.463	245.763	-	-216.444	4.043.782
Móveis e utensílios	198.430	1.710	-	-47.203	152.937
Veículos	29.854	-	-	-28.889	965
Computadores e periféricos	193.080	12.921	-	-43.817	162.184
Aparelhos de comunicação	2.788	-	-	-1.415	1.373
Edificações	18.241.033	-	-	-959.825	17.281.208
Instalações Industriais	364.956	9.000	-	-55.638	318.318
Bens Imateriais - Intangível	115.128	9.127	-	-	124.255
Obras em Andamento	2.388.885	7.825.831	-	-	10.214.716
Participações em outras Empresas	600	-	-	-	600
Totais	<b>25.558.102</b>	<b>8.104.352</b>	<b>-</b>	<b>-1.353.231</b>	<b>32.309.223</b>

<b>Fornecedores e outras contas a pagar (nts. 10 e 18)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Fornecedores nacionais (nt 10)	372.131	455.998
Juros s/ o Capital Próprio a Pagar (nt 18)	1.269.173	1.624.318
	<b>1.641.304</b>	<b>2.080.316</b>

<b>Empréstimos e financiamentos (nt 11)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
<b>Moeda / Modalidade</b>		
Finame	-	134.285
Banco Itau - saldo devedor	31.013	-
	<b>31.013</b>	<b>134.285</b>
<b>Grupos Contábeis assim Identificados (nt 11)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Circulante	31.013	134.285
Não Circulante	-	-
	<b>31.013</b>	<b>134.285</b>

<b>Cronograma de Vencimentos (nt 11)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
<b>2020</b>	-	134.285
<b>2021</b>	31.013	-
	<b>31.013</b>	<b>134.285</b>

**Garantias**  
As principais garantias dadas pela Companhia para a captação dos empréstimos na modalidade de capital de giro referen-se a inclusão dos sócios como avalistas assim como as captações de câmbio.

### Obrigações sociais, trabalhistas e tributárias (nt 12)

	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
IRPJ a recolher	498.688	78.356
CSLL a recolher	209.141	58.353
PIS a recolher	49.135	33.051
COFINS a recolher	226.080	151.998
ISS a recolher	90.232	69.420
Outros	62.969	65.958
IRF retido s/ Juros s/Cap.Próprio	223.972	286.644
Obrigações Trabalhistas	1.017.822	1.134.061
	<b>2.378.039</b>	<b>1.877.841</b>

### Patrimônio líquido (nt 13)

**Capital Social** - O capital social está representado por 34.483.299 ações ordinárias ao valor de R\$-1,00 cada uma = 34.483.299,00.

**a-Aumento de Capital** - Durante o exercício social de 2020, a Companhia aumentou o seu capital social de R\$ 31.376.141,00 para R\$ 34.483.299,00 conforme 18ª AGE realizada em 09 de Setembro de 2020, mediante a capitalização do lucro líquido do exercício de 2019, já deduzida a reserva legal prevista no art. 193 da lei 6.404/76, no valor de R\$ 3.107.158,00 ações ordinárias nominativas, no valor de R\$ 1,00 cada uma.

**b-Reserva Legal** - A reserva legal é constituída à razão de 5% do lucro líquido do exercício, até o limite de 20% do capital social, conforme preceitua a legislação societária brasileira. O montante constituído de R\$ 1.489.551,93 refere-se a 5% do lucro líquido até o exercício de 2019 acrescida de 5% do lucro líquido do próprio exercício (2020) R\$ 170.242,60 totalizando R\$ 1.659.794,53 nesta data.

**c-Reserva de Retenção de Lucros** - Nos termos dos artigos 197 a 202 da Lei nº 10.303/01, a administração da Companhia propõe a manutenção do Lucro Líquido do Exercício R\$ 3.234.609,47 em Reserva de Retenção de Lucros já deduzida a Reserva Legal, até que a Assembleia Geral delibere sobre a sua destinação final.

**Dividendos** - Os lucros líquidos, regularmente apurados nos balanços, são distribuídos na seguinte conformidade: 5% (cinco por cento) para constituição de Reserva Legal até que o seu montante atinja 20% do capital social; O restante do lucro será distribuído como dividendo mínimo aos acionistas de 25% (vinte e cinco por cento), sendo que a Assembleia Geral deliberará sobre a sua destinação. Os dividendos uma vez aprovados pela Assembleia Geral ordinária, serão distribuídos mediante aviso aos acionistas.

<b>Receita Operacional Líquida (nt 14)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Venda de Serviços	27.642.290	27.105.318
Deduções:		
(-) PIS	-449.877	-446.379
(-) COFINS	-2.072.162	-2.056.048
(-) ISS	-690.718	-677.340
(-) Descontos Concedidos/Vendas Canceladas	-370.924	-52.058
	<b>24.058.609</b>	<b>23.873.493</b>

<b>Custo dos Serviços Prestados(nt 15)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Mão de Obra Direta	-5.478.483	-6.002.624
Energia Elétrica	-2.486.169	-2.744.080
Custos com Manutenção	-157.642	-154.500
Depreciações	-1.231.907	-1.229.086
Outros Custos	-120.828	-120.412
	<b>-9.475.029</b>	<b>-10.250.702</b>

<b>Despesas Operacionais (nt 16)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Despesas Administrativas	-5.834.442	-4.067.593
Despesas c/Pessoal Administrativo	-1.581.764	-1.497.980
Despesas Tributárias	-52.847	-329.400
Despesas c/Diretoria	-432.000	-324.000
	<b>-7.901.052</b>	<b>-6.218.973</b>

<b>Resultado Financeiro (nt 17)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
<b>Receitas Financeiras</b>		
Juros e Aluguéis Ativos	2.784	34.630
Renda de Aplicações Financeiras	99.236	150.685
Varição Cambial Ativa	67.187	54.459
Outras Receitas Financeiras	3.795	3.514
	<b>173.002</b>	<b>243.288</b>

<b>Despesas Financeiras (nt 17)</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Varição Cambial Passiva	-73.099	-18.678
Juros Passivos	-153.881	-297.106
Juros s/o Capital Próprio	-1.493.145	-1.910.963
Despesas, comissões e corretagens Bancárias	-18.101	-27.752
	<b>-1.738.225</b>	<b>-2.254.499</b>

<b>= Resultado Financeiro Líquido (nt 17)</b>	<b>-1.565.223</b>	<b>-2.011.211</b>
---	-------------------	-------------------

Partes relacionadas (nt 18)	Natureza da Operação	Ativo Circulante		Passivo Circulante	
		31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
Seara Alimentos Ltda.	Comercial	-	-	54.843	70.191
Averama Alimentos S/A	Comercial	47.660	47.660	101.428	129.813
Granjeiro Alimentos Ltda.	Comercial	-	10.573	76.525	97.938
Goncalves e Tortola S/A	Comercial	334.122	501.120	221.710	283.740
Somave Agroindustrial Ltda.	Comercial	18.593	33.332	29.425	37.656
Jaguafrangos Ind. e Com. Alimentos Ltda.	Comercial	158.941	103.030	130.724	167.305
Abatedouro Coroaves Ltda.	Comercial	-	-	84.783	108.508
Avenorte Avícola Cianorte Ltda.	Comercial	116.595	18.737	91.752	117.427
Frangos Pioneiro Ltda.	Comercial	-	4.719	70.199	89.845
Pluma Agroavícola Ltda.	Comercial	-	2.329	64.905	83.074
Mister Industrial Avícola S.A.	Comercial	-	-	80.777	103.388
Avícola Carminatti Ltda.	Comercial	-	-	34.977	44.758
Avícola Pato Branco Ltda.	Comercial	-	-	34.590	44.262
Frango A Gosto Ind. E Com.de Alimentos Ltda.	Comercial	-	-	3.619	4.623
Granja Econômica Avícola Ltda.	Comercial	-	-	27.878	35.674
Framingos Empreendimentos Ltda.	Comercial	-	-	54.199	69.366
Globoaves São Paulo Agroavícola Ltda.	Comercial	-	-	32.904	42.116
Bello Alimentos Ltda.	Comercial	44.647	44.856	31.357	40.133
Granja Real Ltda.	Comercial	-	849	42.579	54.501
		<b>720.558</b>	<b>767.205</b>	<b>1.269.173</b>	<b>1.624.318</b>

### Gerenciamento dos riscos financeiros

#### Visão geral

A Companhia possui para os riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito
- Risco de liquidez
- Risco de mercado

Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos supramencionados, os objetivos da Companhia, políticas e processos para a mensuração e gerenciamento de risco. Divulgações quantitativas adicionais são incluídas ao longo dessas demonstrações financeiras.

#### Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou contraparte em um instrumento financeiro, decorrente da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. O Risco basicamente proveniente de contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros. Esses riscos são administrados por normas específicas da Companhia, de aceitação de clientes, análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente, tendo a sua carteira de clientes pulverizada.

#### Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

#### Risco de mercado

Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio, taxas de juros e preços de ações, têm nos ganhos da Companhia ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. A Companhia cumpre com as obrigações financeiras para gerenciar riscos de mercado. Todas as operações são conduzidas dentro das orientações estabelecidas pela Administração.

#### Cobertura de seguros (nt 19)

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Em 31 de dezembro de 2020, a cobertura de seguros é de R\$ 66.070.000,00 para todos os riscos.

### Apucarana-Pr, 15 de Janeiro de 2021

#### DIRETORIA

**Paulo Cesar M. Thibes Cordeiro - Diretor Presidente**

**Domingos Martins - Dir. Administrativo e Financeiro**

**Cláudio de Oliveira - Dir. de Expansão e Fomento**

#### CONTADORA

**Marcia Caznoca - CRC-PR - 39.599-O-0**